Дело № 1-47/2017 года.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 07 июня 2017 года.

Лескенский районный суд Кабардино – Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Балкарова А.А., 

при секретаре – помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Лескенского района КБР Мамишева И.К., 

защитника Табухова А.Х., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не военнообязанного, работающего тренером-преподавателем ГКОУ ДОД «СДЭСШОР» Министерства спорта КБР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, с целью реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 г.г.», утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены «Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку начинающих фермеров». 

Постановлением Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП утверждены «Правила предоставления в КБР грантов и единовременной помощи начинающим фермерам в 2012-2014 г.г.», по которому субсидии начинающим фермерам выделяются в виде грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства, в целях создания и развития на территории сельских поселений и межселенных территориях субъекта РФ крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Приказом Министерства сельского хозяйства КБР от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден «Порядок проведения конкурсного отбора крестьянских (фермерских) хозяйств - участников ведомственной целевой Программы «Поддержка начинающих фермеров КБР на период 2012-2014 г.г.», по которому заявитель представляет в конкурсную комиссию необходимые документы, в том числе: письменное обязательство по осуществлению деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства в течение не менее 5 лет со дня получения гранта, обеспечению ежегодного увеличения объема реализуемой продукции, созданию не менее трех рабочих мест, копии договоров (предварительных договоров) о реализации ежегодно на сумму более 30000 рублей (или на текущий год, документ, подтверждающий факт реализации собственной сельскохозяйственной продукции на общую сумму более 30000 рублей). 

ФИО2, будучи достоверно информированным о том, что государство оказывает финансовую помощь начинающим фермерам путем выделения субсидий в виде грантов, для реализации своих преступных планов, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции ФНС России № по КБР зарегистрировался индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства (свидетельство о государственной регистрации серии 07 №), основным видом деятельности которого является животноводство. 

Затем, ФИО2 для достижения своей преступной цели, находясь по месту своего жительства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил подложный предварительный договор купли-продажи сельскохозяйственных животных без номера от ДД.ММ.ГГГГ, якобы заключенный между ИП ГКФХ ФИО2 с К.Ш.М. о приобретении у К.Ш.М. 15 голов КРС на общую сумму 560000 рублей, а также подложный договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ, якобы заключенный между ИП ГКФХ ФИО2 и ИП ГКФХ С.О.А. о поставке ИП ГКФХ С.О.А. молока, мяса на сумму 31000 рублей, хотя фактически о существовании данных договоров К.Ш.М. и С.О.А. ничего не знали. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, предоставил заявку от ДД.ММ.ГГГГ в конкурсную комиссию Министерства сельского хозяйства КБР для получения бюджетных средств субсидий в виде грантов, в рамках реализации целевой ведомственной программы «Поддержка начинающих фермеров КБР на период 2012-2014 г.г». 

ФИО2, осознавая и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления вместе с указанной заявкой и приложенными документами, действуя умышленно, в конкурсную комиссию Министерства сельского хозяйства КБР предоставил указанные подложные предварительный договор на поставку мяса КРС б/н от ДД.ММ.ГГГГ 

Доверяя поступившим от ФИО2 вышеуказанным документам и, будучи неосведомленным о том, что предоставленные документы содержат недостоверные сведения, введенные в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, члены конкурсной комиссии Минсельхоза КБР допустили его к участию в конкурсе как участник ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров КБР на период 2012-2014 г.г.», после чего, его включили в «Реестр крестьянских (фермерских) хозяйств получателей грантов на создание и развитие КФХ начинающим фермерам» как получатель гранта в размере 500000 рублей. 

В последующем, грант как начинающему фермеру на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства» Министерством сельского хозяйства КБР в полном объеме были зачислены на расчетный счет ИП ГКФХ ФИО2 №, открытий в дополнительном офисе с.

<

адрес> КБ РФ АО «Россельхозбанк» по платежным поручениям: № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 439580,50 рублей из федерального бюджета, и № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 60419,50 рублей из Республиканского бюджета. 

ФИО2, продолжая свои умышленные преступные действия, вопреки поставленным государством задачам развития сельского хозяйства и поддержки начинающих фермеров в 2012-2014 г.г., с целью хищения государственных денежных средств путем обмана в виде грантов, свои обязательства об использовании гранта в соответствии представленным им в Минсельхоз КБР «Планом расходов гранта ИП ГКФХ ФИО2 от 2013 г.» не выполнил, не создал ни одного рабочего места на каждые 500000 рублей гранта, и полученные денежные средства в сумме 500000 рублей, сняв наличными деньгами со своего расчетного счета, похитил и распорядился по своему усмотрению, чем государству причинен ущерб в сумме 500000 рублей, являющейся крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о том, что он желает воспользоваться правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, о применении особого порядка судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью и заявил, что осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Мамишев И.К. и защитник Табухов А.Х. поддержали заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство. 

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после его консультации с защитником. 

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а значит, нет ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ. 

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признает заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по признакам: «Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере». 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Смягчающими обстоятельствами по делу суд признает то, что подсудимый ФИО2 имеет на иждивении троих малолетних детей, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, вину в совершенном преступлении признал полностью и раскаивается в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимого ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также имущественного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, без штрафа и ограничения свободы,

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком – один год, в течение которого он поведением должен доказать своё исправление. 

Обязать осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию. 

Контроль за исполнением приговора в отношении осужденного ФИО2 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы, поданные ДД.ММ.ГГГГ ИП ГКФХ ФИО2 в Министерство сельского хозяйства КБР по гранту на 500000 рублей, а именно: опись документов на 1 листе, справка о наличии техники и оборудования, поголовья скота и птицы в КФХ ФИО2 на 1 листе, план расходов гранта на создание и развитие КФХ на 1 листе, письменные обязательства ИП ГКФХ ФИО2 на 5 листах, рекомендация АККОР КБР за № на 1 листе, опись прилагаемых документов за вход. № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка ИП ГКФХ ФИО2 на 6 листах в двух экземплярах, светокопия паспорта гражданина РФ на ФИО2 на 2 листах, светокопия свидетельства о государственной регистрации КФХ ФИО2 серии 07 № на 1 листе, светокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ ФИО2 серии 07 № на 1 листе, бизнес-план «Начинающий фермер» ИП ГКФХ ФИО2 на 30 листах, светокопия уведомления № от ДД.ММ.ГГГГ на ИП ГКФХ Х.А.Х. на 1 листе, сведения о расчетном счете ИП ГКФХ ФИО2 на 1 листе, справка с КБ РФ ОАО «Россельхозбанк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, выписка из расчетного счета ИП ГКФХ ФИО2 на 1 листе, справка с Межрайонной ИФНС России № по КБР №Д от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка с Межрайонной ИФНС России № по КБР №Д от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка с Межрайонной ИФНС России № по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка с ГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка с местной администрации с.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка с местной администрации Лескенского муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка с местной администрации с.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, рекомендация с местной администрации с.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, выписка из ЕГРИП № от ДД.ММ.ГГГГ по ГКФХ ФИО2 на 2 листах, выписка из ЕГРИП № от ДД.ММ.ГГГГ по ГКФХ ФИО2 на 2 листах, выписка из похозяйственной книги с.

<

адрес> № на имя ФИО2 на 4 листах, договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, предварительный договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, всего на 74 листах, находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

- банковские документы ИП ГКФХ ФИО2 по расчетному счету №, а именно: платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А 4, выписки по лицевому счету № на 5 листах формата А 4, договор банковского счета № на 4 листах формата А 4, карточка с образцами подписей и оттиска печати, объявления на взнос наличными № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 14.11.2013г., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 отрезках, денежные чеки АА 6473026 от ДД.ММ.ГГГГ, АА 6473027 от ДД.ММ.ГГГГ, АА 6473028 от ДД.ММ.ГГГГ, АА 6473029 от ДД.ММ.ГГГГ, АА 6473030 от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Лескенский районный суд КБР, в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья – подпись 

Копия верна: 

Судья Лескенского 

районного суда КБР А.А. Балкаров